
62  diário oficial Nº 34.860 Quarta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2022

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 021/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Dênys Antonio Amanajás Noronha, assessor, matrí-
cula funcional nº 57192378/4, para assumir a função de fiscal da contrata-
ção realizada através da nota de empenho nº 2022NE00052, firmado com 
a empresa Lavna Vivace Consultoria Empresarial e Comercio de Eletronicos 
LTDA, para fornecimento de acessórios para instrumentos musicais, nos 
termos do processo nº 2021/1343906.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 08 de fevereiro de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
Superintendente da FCG

Protocolo: 758748
PORTARIA N° 22/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Rodrigo Gabriel Ramos Rodrigues, professor em teoria 
nível Superior, matrícula funcional nº 57194798/3, para assumir a função de 
fiscal do Contrato nº 01/2022, firmado com a empresa WP Company comér-
cio e serviços de tecnologia LTDA, para fornecimento de computadores.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 08 de fevereiro de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
Superintendente da FCG

Protocolo: 758754
PORTARIA N° 23/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Aline da Costa Moura, gerente de informática, ma-
trícula funcional nº 5891122/3, para assumir a função de fiscal do Contrato 
nº 02/2022, firmado com a empresa D R G Comércio de Informática e Re-
frigeracão, para fornecimento de licenças corporativas de Antivírus.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 08 de fevereiro de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
Superintendente da FCG

Protocolo: 758760

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO: 2022NE00052.
OBJETO: Aquisição de acessórios para instrumentos musicais.
VALOR: R$ 15.452,40.
DATA DE EMISSÃO: 04/02/2022.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP: 014/2020/PM/ES.
ORÇAMENTO: PT: 47201133621509, AT: 8906, 
ND: 339030 FT: Fonte: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA: Lavna Vivace Consultoria Empresarial e Comercio de Eletro-
nicos LTDA, CNPJ: 32.137.731/0001-70.
PROC. Nº: 2021/1343906.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 758555

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 90 de 08 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/141111/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que 
por motivos de alterações de logística, foi necessária a sua permanência 
no município de Acará de 04 a 05 de fevereiro, para conduzir a equipe que 
efetuou cobertura de pauta jornalística do Governo do Pará.

NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 758764

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 004/2022
PROCESSO Nº 2019/73388
Contrato Nº 001/2020
PREGÃO ELETRÔNICOº 009/2019
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a repactuação contratual em 
6% (seis por cento) do contrato original n.º 001/2020, retroagindo a janeiro de 
2022, por força do disposto no Art. 2º, §1º c/c art. 3º da Lei n° 10.192/2001;
Data de Assinatura: 04/02/2022
Valor Global: R$ 454.383,84 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil, tre-
zentos e oitenta e três reais oitenta e quatro centavos);
Fundamento Legal: art. 65, II da Lei Federal n° 8.666/93 c/c art. art. 2º, 
§1º e art. 3º da Lei n° 10.192/2001;
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8238
Elemento: 33.90.40
Fonte: 0101
PI: 412.000.8238C
Contratado: SKYTECH COMÉRCIO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE 
TELECOMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 07.287.034/0001-58
Endereço: Rua dos Leites 01, loja 210 – Centro – Santo Antônio de Pádua 
– RJ – CEP 28470-000.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 758343

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 030/2022, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 03/02/2022 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so nº 2022/142338 de 03/02/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor PAULO ROBERTO BA-
TISTA BARROS, ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR DE 
NUCLEO, Matrícula n.º 54196946/2, para custear despesas com viagem ao 
Município de Bragança, no período de 04/06/2022 à 06/02/2022, com o 
objetivo de realizar serviços de montagem e desmontagem do UP Link para 
viabilizar a transmissão do jogo Caeté e Tuna no estádio Diogão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 758522

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 120/2022-GAB/PAD.  
Belém, 07 de fevereiro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 01/2022-NDE/SEDUC, 
de 07/02/2022, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 395/2018-GAB/PAD de 
29/11/2018, publicada no DOE n° 33.750 de 30/11/2018, prorrogado 
pela PORTARIA Nº 21/2019-GAB/PAD de 14/03/2019, publicada no DOE 
nº 33.829 de 30/03/2019, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;


